
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA 
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

SOCIEDADE BRASILEIRAEM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 
 

 

 

Av. Reitor Miguel Calmon, S/N.  Vale do Canela, CEP: 40.110-100, Salvador – Bahia – Brasil 
Tel.: (71) 3283 – 8917 / 8918; FAX (71) 3283 – 8927, E-mail: pmbqbm@ufba.br   

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 – Edital Interno de Seleção 

PMBqBM/SBBq/UFBA 01/2021 

 

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Bioquímica e 

Biologia Molecular – PMBqBM/UFBA no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

Edital PMBqBM 01/2021, 

RESOLVE: 

Anexar o item 1.12 como a seguir: 

1.12  O candidato ao curso de Mestrado, além da documentação requerida no Edital de 

Seleção PMBqBM 01/2021 deverá enviar à Secretaria do Colegiado Local do 

PMBqBM/UFBA por e-mail (pmbqbm@ufba.br), após aprovação nas PROVAS A e B:  

1.12.1  Projeto de Dissertação (com máximo de 5 páginas contendo os seguintes 

itens: Título, Nome do Candidato, Resumo, Introdução, Objetivos, 

Metodologia, Cronograma de execução, Viabilidade financeira e Bibliografia); 

1.12.2  Declaração de aceitação quanto as normas dos editais de seleção (Edital 

PMBqBM 01/2021 - geral e PMBqBM/SBBq/UFBA 01/2021 - interno), com 

nome e assinatura do candidato, constando a indicação do nome do 

orientador credenciado pretendido e/ou da linha de pesquisa; 

1.12.3 Uma carta de apresentação; 

 

Salvador, 16 de julho de 2021. 

 
 
 

Profa. Dra. Luzimar Gonzaga Fernandez 
Coordenadora Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em 

Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM/UFBA 
Instituto de Ciências da Saúde - ICS 

Universidade Federal da Bahia - UFBA 

 


